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길성천 홍수관리구역 일부 변경 안( )

주  문1. 

□ 보성강 상류권역 하천기본계획 익산지방국토관리청 에서 고시된(2014.10, )｢ ｣  

지방하천 길성천과 관련하여 하천관리의 실효성을 제고하기 위하여   

길성천 재해위험지구 정비사업 실시설계에서 수립된 축제계획을 반영

하여, 홍수관리구역전라남도 고시 제 호을 폐지하고 기존 홍수( 2016-74 ) , 

관리구역 중 동 계획제방의 제외지에 속하는 부분(A=724.4m2 을 하천구)

역으로 변경하고자 함

제안사유2. 

□ 길성 재해위험지구 정비사업 실시설계 와 관련하여 기 고시된 홍수｢ ｣

  관리구역을 길성천 재해위험지구 정비사업 실시설계에서 수립된 축제 

계획을 반영하여 하천구역으로 변경하고자 함

좌 홍수관리구역은 주거 밀집지역으로 년 월에  04 2015 5 자연재해

위험개선지구로 지정 고시되었음

재해위험개선지구 정비사업에 따라 금회 축제계획을 수립하여  

치수안정성을 확보하고자 하며 이에 따라 홍수관리구역을 폐지, 

하고 하천구역으로 변경 필요

구 분
당 초 변 경

홍수관리구역 하천구역 홍수관리구역 폐지 하천구역 변경

필 지 19 - 19 18

면적(m2) 6,172.4 - 6,172.4 724.2
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위치도 [ ]
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추진경위3. 

년 월 2014 10 보성강 상류권역 하천기본계획 수립전라남도 고시 제 호( 2014-301 ) 

년  월 2016 3 하천구역의 결정변경 폐지 및 지형도면 고시( · ) 

전라남도 고시 제 호   ( 2016-73 )

 년  월 홍수관리구역의 지정 및 지형도면 고시전라남도 고시 제 호2016 3 ( 2016-74 )

년  월 길성 재해위험지구 정비사업 실시설계용역2019 4 착수

년  월 2019 5 주민설명회 차길성리 마을회관1 ( )

년  월 2019 8 주민설명회 차길성리 마을회관2 ( )

년 월 교량공법심의2019 11

년  월 사전설계 검토요청서 제출 및 협의2020 1

년  월 행정안전부 사전설계 검토2020 2

하천현황4. 

하천현황□ 

구 분 내 용

위 치 화순군 북면 길성리 배수로 합류부 화순군 북면 길성리 길성 천 합류부 ( ) ~ ( 2 )

연 장 1.00km

하천기본계획수립 전라남도 고시 제 호2014. 10. 10( 2014-301 )

하천기본계획 수립내용□ 

 : 당초 홍수관리구역을 금회 폐지(A=6,172.4m2 하고 하천구역으로 )

변경 결정· (A=724.2m2)

구 분
길성천(No.1+770 ~ No.3+000)

비고
기수립(2014.10) 변경 안( )

계획빈도 년80 년80 변경 없음

계획홍수량 210m3/sec 210m3/sec 변경 없음

계획하폭 29 ~ 35m 29 ~ 35m 변경 없음

기점수위 본류 계획홍수위 EL.171.0m 본류 계획홍수위 EL.171.0m 변경 없음

계획홍수위 EL.184.02m~EL.196.93m EL.184.02m~EL.196.93m 변경 없음

하천시설물 계획
교량 개소 재가설2∙

∙ 가동보 개소 고정보 개소 재가설1 , 3

교량 개소 재가설2∙

∙ 가동보 개소 고정보 개소 재가설2 , 2

가동보

개소 추가1
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홍수관리구역 폐지 및 하천구역 변경 결정5. ·

좌 홍수관리구역내 주거지 보호대책 수립04 □ 

홍수관리구역내 주거지 보호를 위해 축제계획을 수립   - 

사면경사는 통수단면 확보를 위해 로 계획    - S=1:1

당초 변경

좌 홍수관리구역 폐지 및 하천구역 변경 결정04 ·□ 

구 분

당 초 변 경

홍수관리구역 하천구역 홍수관리구역 폐지 하천구역 변경

필 지 19 - 19 18

면적(m2) 6,172.4 - 6,172.4 724.2
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하천시설물 계획 고정보  가동보 설치6. ( )→ 

홍수관리구역을 축제계획으로 변경에 따른 홍수위 상승 방지를 위해 □ 

가동보 계획 수립 

홍수관리구역 제방계획에 따른 통수단면이 줄어들어 홍수위 상승요  - 

인이 발생

따라서 마을 직하류에 위치한 고정보 개소를 가동보로 변경 계획하  - , 1

여 홍수위를 저감하였음

⇨ 홍수관리구역 폐지 및 하천구역 변경 결정에 따른 홍수위는 소폭 감소하·

나 축제의 기준이 되는 , 계획홍수위 변화는 없음

구조물명
측점

(No.)

높이

(m)

연장검토 (m)
개량

계획
비고

기존 계획

길성 보4 2+127 1.1 18.0 23.0
개량

고정보( )
자동식가동보

길성 보 현황 사진4
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하천시설물 계획 변경 및 홍수관리구역 폐지에 따른 계획홍수위 검토 □ 

측점

(No.)

거 리 (m)
계획

홍수량

(m³/s)

계산홍수위(EL.m)
계획

홍수위

(EL.m)

하   폭 (m)

비고
구간 누가

기본

계획

①

금회

②
②-①

기본

계획
금회

1+770 70 1,770 210 185.81 185.81 0.00 185.81 34 34 길성 보2

1+798 28 1,798 210 186.10 186.1 0.00 186.10 35 35 길성 보3

1+800 2 1,800 210 186.10 186.1 0.00 186.10 35 35

1+900 100 1,900 210 186.23 186.03 -0.20 186.23 35 35

2+000 100 2,000 210 186.73 186.67 -0.06 186.73 30 30

2+100 100 2,100 210 187.42 187.42 0.00 187.42 32 32

2+127 27 2,127 210 188.32 187.73 -0.59 188.32 30 30 길성 보4

2+200 73 2,200 210 188.72 188.28 -0.44 188.72 31 31

2+215 15 2,215 210 189.39 188.43 -0.96 189.39 31 31 무명 교2

2+300 85 2,300 210 189.56 189.26 -0.30 189.56 30 30

2+315 15 2,315 210 189.80 189.63 -0.17 189.80 31 31 무명 교3

2+350 35 2,350 210 190.12 190.09 -0.03 190.12 31 31 길성 교2

2+360 10 2,360 210 190.06 190.07 0.01 190.06 32 32 길성 보5

2+400 40 2,400 210 190.16 190.07 -0.09 190.16 31 31

2+450 50 2,450 210 191.21 190.79 -0.42 191.21 29 31

2+500 50 2,500 210 192.06 191.51 -0.55 192.06 31 31

2+550 50 2,550 210 192.91 192.91 0.00 192.91 31 31

2+600 50 2,600 210 193.68 193.19 -0.49 193.68 31 31

2+615 15 2,615 210 194.06 194.06 0.00 194.06 30 31 강례 보2

2+650 35 2,650 210 194.33 194.32 -0.01 194.33 33 33

2+700 50 2,700 210 194.33 194.33 0.00 194.33 30 30

2+745 45 2,745 210 195.46 195.46 0.00 195.46 30 30 길성 보6

2+770 25 2,770 210 195.54 195.54 0.00 195.54 35 35 길성교

2+800 30 2,800 210 195.61 195.61 0.00 195.61 30 30

2+888 88 2,888 210 195.94 195.94 0.00 195.94 31 31 무명 교4

2+900 12 2,900 210 195.93 195.93 0.00 195.94 31 31

3+000 100 3,000 210 196.93 196.93 0.00 196.93 31 31

주 음영표시는 홍수관리구역 폐지 및 하천구역 변경 결정 구간임: · .※ 



- 7 -

구 분 변 경 안( )

평면도

표준

단면도

현장

사진

좌 홍수관리구역 현황 [ 04 ]
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1. 홍수관리구역의 지정 및 지형도면고시

전라남도 고시 제 호( 2016-74 )

2. 홍수관리구역 폐지 및 하천구역 변경 결정 조서·

3. 지형현황도

4. 홍수관리구역 폐지 및 하천구역 변경 결정도·



1. 홍수관리구역 지정 및 지형도면고시 전라남도 고시 제 호( 2016-74 )







홍수관리구역 폐지 및 하천구역 변경 결정 조서2. ·

구 분
지 목

공부면적(m2) 편입면적(m2) 소유자
비 고

연 번 군 면 리 지 번 기 존 금 회
홍수

관리구역 하천구역 성 명 주 소

합 계 6,271 6,271 6,172.4 724.2
기존 홍수관리구역
6,172.4m2는 폐지

1 화순군 백아면 길성리 286-1 답 230 230 - 0.44 박종주 외  인2 전라남도 화순군 북면  길성리 261

2 화순군 백아면 길성리 286-3 답 215 215 - 134.2 박종주 외  인2 전라남도 화순군 북면  길성리 261

3 화순군 백아면 길성리 286-4 답 127 127 - 1.65 박종주 외  인2 전라남도 화순군 북면  길성리 261

4 화순군 백아면 길성리 285-2 장 367 367 367.0 0.23 국 환경부( ) 　

5 화순군 백아면 길성리 285-3 대 426 426 425.5 - 이양순 화순군 북면  길성리 285

6 화순군 백아면 길성리 231-1 대 456 456 434.3 - 장윤식 298

7 화순군 백아면 길성리 230-1 대 172 172 167.5 - 김중명수 206

8 화순군 백아면 길성리 207 대 238 238 238.0 - 박형순 광주 서구  금호동 시영일반아파트 742-2 504-205

9 화순군 백아면 길성리 208-1 대 245 245 244.3 - 최영자 전라남도 화순군  북면 길성길 50

10 화순군 백아면 길성리 209 대 146 146 146.0 - 박형순 광주 서구  금호동 시영일반아파트 742-2 504-205

11 화순군 백아면 길성리 209-1 대 201 201 195.3 5.47 김창열 293

12 화순군 백아면 길성리 210 대 271 271 271.0 3.45 김창렬 화순군 북면  길성리 293

13 화순군 백아면 길성리 211 대 575 575 570.3 0.89 이창규 전라남도 화순군  북면 길성리 211

14 화순군 백아면 길성리 212-1 대 152 152 150.1 - 김창환 231

15 화순군 백아면 길성리 213 대 387 387 377.2 1.66 김화순 전라남도 화순군  북면 길성리 232

16 화순군 백아면 길성리 214-1 대 364 364 322.3 1.06 김영남외 인2 광주시 동구  학동 281-5

17 화순군 백아면 길성리 215 전 225 225 225.0 13.13 김영남외 인2 광주 동구 학동  281-5

18 화순군 백아면 길성리 812 도 866 866 - 4.08 국 건설부( )

19 화순군 백아면 길성리 220 전 112 112 109.9 - 김기홍 237

20 화순군 백아면 길성리 221-1 전 139 139 133.7 12.83 김종섭 202

21 화순군 백아면 길성리 221-2 도 13 13 13.0 1.87 김형열 　

22 화순군 백아면 길성리 222 전 241 241 241.0 86.73 김기홍 237

23 화순군 백아면 길성리 223 답 1,541 1,541 1,541.0 243.73 정근호 233

24 화순군 백아면 길성리 산73 임 20,033 20,033 - 153.75 국 환경부( ) 　

25 화순군 백아면 길성리 산74 임 12,496 12,496 - 41.01 오재헌 전라남도 화순군 북면  이천리 389

26 화순군 백아면 길성리 813 구 6,631 6,631 - 18.03 국 건설부( )



지형현황도3. 



홍수관리구역 폐지 및 하천구역 변경 결정도4. ·


